c Sicut inquit. Iul. & est bona similitudo: vt & §. de verbo. obliga. l. cum filius.

d Non habet furti actionem. licet sua interfit nõ subripi: quia tenetur.

e Actionem. si culpa eius res sit subrepta.

f Tenetur. ex suo contractu, non quasi contractu: vt. j. eod. qui iniuriæ. §. qui alienis. & de hoc dixi plene. §. eo. l. cuius interfuit.

* El. seruo.

g Civilis actio. nominata: vt. & §. de preca. l. interdicitum. innominata em est præscriptis verbis: vt. §. de preca. l. ij. §. j. & l. duo. §. si. quæ sunt contra. vel solu. vt not. in. d. l. interdicitum. Acc.

h Interdictum. de precario.

i Redditum. id est lite cõtestata in interdico.

k Præstare. ante ergo, quia de solo dolo tenetur, non agit furti: vt & §. de preca. l. quæsitum. §. si seruitute. & supra ea. l. §. is autem apud. Accur.

l Habebit furti. . vt. §. loca. l. is qui rem.

m Palam est. vt duple- tur vel quadrupletur totum id pro quanto iurauerit se pater noluisse carere tanto tempore filio suo, vel visione filij sui, secundum Py. quod nõ placet: quia cum in hac actione nõ habeatur ratio lucris: vt. j. eo. l. si is cui. §. j. nec affectionis debet haberi ratio: vt. §. ad leg. Aquil. si seruum meum occidisti. dicam ergo duplicari operas quibus caruit pater, quia filius non potuit ei operari: quæ veniunt in act. leg. Aquil. vt. §. ad leg. Aquil. l. qua actione. & §. si quadrupes pauper, fecisse dicatur. l. ex hac. Vel æstimabitur vt veniat duplandum quanti vendi possit. pater enim eum vendere quadoq; potest: vt C. de patr. qui fili. dist. l. ij. & in actione furti bene futurum damnum venit: vt. §.

a] Vendere quandoque potest. limi.

Idem Pomponius probat & in eo qui rem mandato alicuius accipit perferendam. ^a

Non omnis cuius interest, habet furti actionem. sed is tantum cuius interest, & sua culpa res subrepta est. h. d.

An pater, ^b cuius filio commodata res est, furti actionem habeat, quæritur. Et Iulianus ait, patrem hoc nomine agere nõ posse: quia custodiam præstare non debeat: sicut, inquit, ^c is qui pro eo cui commodata res est, fideiussit, non habet furti actionem. ^d Neque enim, inquit, is cuiuscumque intererit rem nõ perire, habet furti actionem: ^e sed qui ob eam rem tenetur, ^f quod ea res culpa eius perierit. quam sententiam Celsus quoque libro duodecimo Digestorum probat. Is qui precario seruuum ^g rogauerat, subrepto eo potest queri an habeat furti actionem. Et cum non est contra eum civilis actio, ^h quasi simile donato precarium est, ideoque & interdicitum necessarium visum est: non habebit furti actionem. Plañe post interdicitum ⁱ redditum i puto eum etiam culpam præstare, ^k & ideo & furti agere posse. Quod si conduxerit quis, habebit furti ^l actionem, si modo culpa eius subrepta sit res. Si filius familias subreptus sit, patrem habere furti actionem palam est. ^m

Si res commodata est: & is cui commodata est, decesserit: quamuis hereditati furtum fieri non possit, ⁿ & ideo nec heres eius cui commodata est, possit agere: tamen commodator poterit furti agere. ^o Idemque & in re pignerata, vel in re locata. licet enim hereditati furti actio non adquiratur: tamen alij cuius interest, adquiritur. Non solum ^p autem in re commodata competit ei cui commodata est, furti actio: sed etiam in ea quæ ex ea adgnata ^q est: quia & huius custodia ad eum pertinet. nam ^r & si seruum tibi commodauero, & vestis eius nomine furti ages: quamuis vestem quam vestitus est, tibi non commodauerim. Item si iumenta tibi com-

ea. l. §. Papin. Mater autem non agit: vt. j. eo. l. mater. Alij hic dicunt aliter act. id est accusationem: vt. §. tit. j. l. fi. non ciuilitur, cum liberum corpus & c. vt. §. de his qui deie. vel effu. l. j. §. sed cum liber homo. & facit instit. de obli. quæ ex delict. naf. §. interdum. Acc.

n Non possit. vt. j. tit. ij. l. j. §. Scauola. & de crimin. expil. heredita. l. ij. & fin. & §. de noxa. l. si seruus legatus. Acc. **o** Furti agere. vt. j. eod. l. hereditaria. & l. seq. **p** Nõ solu. facit. §. i. com- mo. l. si vt certo. §. vsq; adeo. & depositi. l. j. §. quæ depositis. & §. de preca. l. quamuis. Acc. **q** Nata est. vt partus. **r** Nam. à simili. **s** Competere furti actionem. scilicet pœnalem. **t** Actio detur ei. an pœnæ persecutoria. **u** Conditio. scilicet furtiua: sed certi datur ad instar creditoris: vt supra de pign. actio. si pignore. in princip. & §. de condic. fur. l. & ideo. in fine. Accur. **x** Intercepta sit. id est subrepta per aliquem ipsi nuntio. Accur. **y** Procuratori. similiter eius: vt & §. de adquir. re. do. l. si epistolam. in prin. secus si est mittentis: vt argu. §. de dona. l. ij. §. si pecuniam. **z** Quæri potest. vt supra de adquir. re. do. l. traditio. in fine. & §. de adquir. poss. l. communis seruus. §. j. & C. pœn. quas perso. no. adquir. l. j. Accur. **a** Manet. sic supra de sol. l. qui sic. **b** Quis ergo. redit ad propositam quæstionem, & facit. §. eo. l. si is. **c** Et si. nõc respondet. Accur. **d** Reddere. id est dare. sic supra de lega. ij. l. & Proculo. sed non est hæc ratio necessaria, quia interfit, vt dixi. §. eo. l. cuius. sed hic etiã detetationem habebat: vt & in. l. itaque. §. eo. §. sed furti. **e** Quoniam periculum. vt & infra fur. aduersus nau. cau. sta. l. j. §. quod si receperit. & §. naut. cau. sta. l. sed & ipsi. sic ergo & in nostro casu, quando periculum erat suum, vt & §. commo. si is. §. si quem. Accur. **C** Reditoris.] **C** A- **S** V S. Culpa cre- ditoris subreptum est ei pignus: & sic creditor vult agere actio. fut. di- citur q; debet agere in solidum: & quicquid cõsequitur vltra debi- tum, reddet debitori pigno. acti. ab eo conuentus. [D O M I N V S.] Proprietarius subri- puit rem in qua alius habebat vsum fruct. dicitur q; tenetur ei act. fur. Secundo dicit: cõmodauit tibi Stichum: eundem tibi subripiui. non

Furti actio datur ei cuius interest: condictio verò furtiua datur domino rei. h. d.

Qualis ergo furti actio detur ei ¹ cui res commodata est, quæsitum est. Et puto omnibus quorum periculo res alienæ sunt, veluti commodati, item locati, pignorisve accepti, si hæc subreptæ sint, omnibus furti actiones competere. condictio ^u autem ei demum competit, qui dominium habet.

Etiã in re propria quis nuntius esse potest. Ange.

Si epistula quam ego tibi misi, intercepta ^x sit: quis furti actionem habeat? Et primum quærendum est cuius sit epistula: vtrum eius qui misit, an eius ad quem missa est. Et si quidem dedi seruo eius: statim ipsi quæsitæ est cui misi. si verò procuratori: ^y æquè quia per liberam personam possessio quæri potest, ^z ipsius facta est: maximè si eius interfuit eam habere. Quod si ita misi epistulam, vt mihi remittatur, dominium meum manet: ^a quia eius nolui amittere vel transferre dominium. Quis ergo ^b furti aget? Is cuius interfuit eam non subripi: id est, ad cuius vtilitatem pertinebant ea quæ scripta sunt. Et ideo quæri potest, an etiam is cui data est perferenda, furti agere possit. Et si ^c custodia eius ad eum pertineat, potest. Sed & si interfuit eius epistulam reddere, ^d furti habebit actionem. finge eam epistulam fuisse, quæ continebat vt ei quid redderetur, fieretve. potest habere furti actionem. vel si custodiam eius rei recepit, vel mercedem perferendæ accepit. & erit in hunc casum similis causa eius, & cauponis, aut magistri nauis. nam his damus furti actionem, si sint soluendo: quoniam periculum ^e rerum ad eos pertinet.

Creditor cui pignus subreptum est, tenetur debitori actione pi-

pigno. acti. ab eo conuentus. [D O M I N V S.] Proprietarius subri- puit rem in qua alius habebat vsum fruct. dicitur q; tenetur ei act. fur. Secundo dicit: cõmodauit tibi Stichum: eundem tibi subripiui. non

tabis hoc di- cū nõ pro- cedere in filio clerico: vt plenè per Card. in cle. indecorum. de ara. & qualita. equuleus.

teneor tibi actio. fur. cum tua non interfit, nisi forte feceras expensas in hoc seruo quem poteras retinere donec tibi redderem expensas. nam hoc casu si subripio, teneor tibi actio fur. Fran. Acc.

a *In solidum*. contra extraneum: & cum sua culpa pignus est amissum: ut plene dixi. §. eodem. l. eum qui. §. idem scribit. & quod amplius debito habet, debitori reddat totum: ut. §. de pigno. act. si pignore. & §. de pign. l. si inter. §. si licet quidam dicant debitum & duplum debiti retinere, & quod ultra sit reddat.

b *Actio*. scilicet qua ipse conuenitur.

c *Prestabit*. scilicet creditor.

d *Teneor*. in quantum habes. §. eo. inter. §. si seruus fructuarius. & §. j. c. cum ex. §. j. Accur.

e *Placuisse*. ut. §. commo. l. rem mihi. sed contraria comodati agi potest: ut in eodem tit. l. in commodato. §. sicut.

f *Haberis*. ut & supra commo. l. in rebus. §. possunt. & §. de acqui. pos. l. si quis rem. in fin. & §. eod. l. si is qui rem. in fi. & arg. §. de actio. emp. l. Iulianus. §. offerri. Accursius.

g *Ne cum filiofamilias. Constitutio*. Immo videtur civilis constitutio: ut institutio. eodem §. hi qui. & supra de iudi. l. lis nulla. & C. de in ius vocan. l. qui in potestate. & institutio. de inuti. stipulatio. §. ei vero qui. Respon. secundum Roge. non directo, sed per medium. nam constituendo patriam potestatem, per consequens prohibet iudicium inter eos. Alij subaudiunt tantum: non tantum scilicet constitutio & c. sed fallit in castris & quasi castris peculio: ut. §. eod. l. si quis uxori. §. sed si filius. vel ex one natura, id est patria potestas, qua in filios naturales & legitimos habemus, arg. §. de in ius vocan. l. adoptiuum.

Serui. **CASVS.** Serui & filij nostri subripiendo nobis faciunt furtum: non tamen tenentur furti, etiam si seruus postea manumittatur vel alienetur, nisi tunc de nouo contrectaret. [CVM AVTEM.] Seruum emi, & traditus est mihi, & furtum mihi fecit: tandem quia hic seruus erat vitiosus, egi redhibitoria contra venditorem. quaeritur an possim agere furti ac si nunquam meus fuisset: sed tamen dicit quod non possum agere furti. in redhibitoria tamen veniet hoc damnum quod mihi fecit subripiendo. [ILLVD.] Possidebam seruum alienum bona fide: hic seruus fugit a me: & subripuit mihi quandam rem: tandem alius cepit eum possidere bona fide. quaeritur an actio furti mihi detur contra nouum possessorem: & videtur quod non: quasi eum adhuc possideam. sed videtur quod sic: cum si alij faceret furtum, non tenerer pro eo noxali, quasi non videar eum possidere nisi quoad vfucapio. comprehendam. in fine tamen dicit qd mihi competit actio furti. Fran. Accur.

de ob. que ex de. na.

generaticia in id quod plus est in pignore: ideo habet furti actione. hoc dicit.

XV. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Creditoris cuius pignus subreptum est, non credito tenetur interest, sed omnimodo in solidum a furti agere potest: sed & pignoratitia actione b id quod debitum excedit, debitori prestabit. c

Vfusfructuarius habet actionem furti contra proprietarium: sed commodatarius non contra dominum rei commodatae, nisi impensas in re commodata fecerit.